268 do Decreto Estadual nº 11.363/2023;
RESOLVE:
Art. 1º Tornar público o interesse da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil – CEPDC em realizar pesquisa de preços referente à contratação 
direta, por dispensa de licitação, de Pessoa Jurídica para fornecimento de:
I – 1.300 (mil e trezentos) Kits de Limpeza;
II – 2.600 (dois mil e seiscentos) Kits de Higiene Pessoal;
§ 1º Os objetos encontram-se divididos em LOTE I e LOTE II, devendo ser entregues devidamente montados e ensacados.
§ 2º A aquisição destina-se ao atendimento humanitário de famílias em situação de vulnerabilidade social afetadas pelas enchentes no Estado do Acre.

[...]

equivale à maior proposta), cujo objeto é a concessão Onerosa de Uso de 
área, equipamentos e instalações da Lanchonete da Organização em Centros 
de Atendimento – OCA/Rio Branco, em favor da empresa:
L. C. D. DE OLIVEIRA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.102.230/0001-03, item 
01, com valor total de R$ 26.398,68 (vinte e seis mil trezentos e noventa e oito 
reais e sessenta e oito centavos);

RESOLVE:
Art. 1º – Conceder, a partir de 06 de março de 2026, a servidora Ilza Lopes Ca-
margo, Servente, matrícula nº 260444-1, do quadro de pessoal desta Secre-
taria de Estado de Administração, 30 dias de Licença Prêmio, correspondente

[...]

cessidades da Secretaria de Estado de Agricultura – SEAGRI.
Cód. Órgão / Unidade Executora: 753.001
Programa de Trabalho: 20608144610790000
Elemento de Despesa: 4.4.90.52.0000 – Equipamentos e Material Permanente
Fonte de Recurso: 17000200
Empenho Nº: 7530010064/2026
Valor total do presente contrato é de R$ 850.000,00 (oitocentos e cinquenta mil reais).
Local: Município de Rio Branco – Acre.
Vigência: O Termo de contrato terá como termo inicial de vigência a data de sua 
assinatura, e sua duração ficará adstrita à vigência do respectivo crédito orça-
mentário, podendo ser prorrogado nos termos do artigo 105 da Lei 14.133/2021.

[...]

01/03/2026, fica prorrogado para 02/09/2026, ratificando-se as demais cláu-
sulas e obrigações vigentes.
CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
A Colaboradora disponibilizará a Colaborada pela execução do objeto deste 
Termo de Colaboração nº 033/2025 – SEAGRI, o valor total de R$ 150.000,00 
(Cento e cinquenta mil reais), conforme descrito na Cláusula Nona.
CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do TERMO DE COLABORA-
ÇÃO a que se refere o presente TERMO ADITIVO.
CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO DO PRESENTE TERMO ADITIVO
A SEAGRI obriga-se a promover, às suas expensas, a publicação, em forma

[...]

28/02/2026, fica prorrogado para 01/09/2026, ratificando-se as demais cláu-
sulas e obrigações vigentes.
CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
A Colaboradora disponibilizará a Colaborada pela execução do objeto deste 
Termo de Colaboração nº 054/2025 o valor total de R$ 399.052,16 (trezentos 
e noventa e nove mil, cinquenta e dois reais e dezesseis centavos), conforme 
descrito na Cláusula Nona.
CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do TERMO DE COLABORA-
ÇÃO a que se refere o presente TERMO ADITIVO.
CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO DO PRESENTE TERMO ADITIVO

[...]

Em atendimento ao Despacho Decisório, aplica-se o percentual de 20% (vinte por 
cento) sobre o valor estimado da contratação, conforme demonstrativo abaixo:
Valor estimado da contratação R$ 660.372,50
Percentual de multa 20%
Total da multa R$ 132.075,04
Portanto, o valor total da multa a ser aplicada corresponde a R$ 132.075,04 
(cento e trinta e dois mil setenta e cinco reais e quatro centavos), calculada 
sobre o valor estimado da contratação.
Conforme exigido no Despacho Decisório, será anexado junto a presen-
te Notificação cópia do Relatório de Análise n.º 8/2025 (0018730020), da 
Nota Técnica n.º 3/2026 (0019253745) e do Despacho Decisório n.º 4/2025